
 COMUNE DI PANDINO 
           Provincia di Cremona 
          Area Affari Generali 

              26025 - Via Castello n° 15  -  P.IVA 00135350197 

                 � 0373/973300 - �  0373/970056  � e-mail: segreteria@comune.pandino.cr.it 
 

 
ENTE: 107708  PANDINO ORIGINALE  
 
 

DELIBERAZIONE N°  15 del  25/02/2019 
 

 
V E R B A L E    D I    D E L I B E R A Z I O N E 
 D E L    C O N S I G L I O    C O M U N A L E 

 
 
Adunanza straordinaria di prima convocazione pubblica 
 
OGGETTO: BILANCIO DI PREVISIONE 2019-2021: VARIAZION E AL D.U.P. 

RELATIVA ALLA PROGRAMMAZIONE DEI LAVORI PUBBLICI, 
PROGRAMMA ACQUISTO BENI E SERVIZI E  AL BILANCIO 
PREVISIONE. APPROVAZIONE.  

 
L'anno 2019, addì  VENTICINQUE del mese di FEBBRAIO   alle ore 21:00, nella Sala 

Consiliare, previa l’osservanza di tutte le modalità prescritte, sono stati convocati a seduta per oggi i 
Consiglieri Comunali. 
 
Num. Cognome e Nome Pres Num Cognome e Nome Pres. 
1 POLIG MARIA LUISE si 8 CIRILLI MARCO si 
2 BOSSETTI ERIKA no 9 ZANEBONI ERICA si 
3 POERIO GIUSEPPE si 10 VANAZZI FRANCESCO si 
4 BERTAZZOLI CARLA si 11 REDUZZI PAOLA no 
5 BONANOMI MASSIMO 

AMBROGIO 
si 12 SAU FRANCESCA si 

6 CARPANI ANTONELLA si 13 BONDIOLI FEDERICO no 
7 BOTTESINI MAURO si    
 

 
TOTALE:  Presenti    10       Assenti  3 

 
Partecipa IL SEGRETARIO COMUNALE Dott.ssa Angelina Marano che provvede alla 

redazione del presente verbale. 
    
Essendo legale il numero degli intervenuti il Presidente dichiara aperta la seduta ed invita il 

Consiglio Comunale a trattare il seguente argomento: 



OGGETTO: BILANCIO DI PREVISIONE 2019-2021: VARIAZIO NE AL D.U.P. 
RELATIVA ALLA PROGRAMMAZIONE DEI LAVORI PUBBLICI, P ROGRAMMA 
ACQUISTO BENI E SERVIZI E  AL BILANCIO PREVISIONE. APPROVAZIONE.  
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
  
Alle ore 22.08 entra in aula il consigliere Bonanomi Massimo 
Presenti n. 10 
 
  Premesso che 

• ai sensi dell'articolo 175 comma 3 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 

(TUEL), così come novellato dal decreto legislativo n. 118/2011 in materia di 

armonizzazione contabile, le variazioni di bilancio possono essere deliberate entro e 

non oltre il 30 novembre di ciascun anno, fatte salve le fattispecie previste dallo 

stesso comma; 

• le competenze del Consiglio comunale in materia di variazioni di bilancio sono 

definite dal citato articolo 175, comma 2, del TUEL; 

Premesso inoltre che 

• con deliberazione nr.41 in data 20/12/2018 sono stati approvati il D.U.P. e il bilancio 

di previsione 2019-2021; 

• con deliberazione n. 1 del 08/01/2019 la Giunta comunale ha approvato il piano 

esecutivo di gestione (PEG) per l’esercizio 2019- parte economica; 

• con deliberazione nr.6 in data 28/01/2019 sono state approvate modifiche al D.U.P. 

– Sezioni Strategica ed operativa; 

• si rende necessario apportare al D.U.P. 2019-2021 ed al documento contabile 

alcune modifiche ed in particolare: 

VARIAZIONI AL D.U.P. : 

a) Parte seconda – programmazione dei lavori pubblici – inserimento dell’opera “ 

Realizzazione opere di urbanizzazione Pandinello “- modificato come da 

allegato A alla presente; 

b) Parte seconda – Piano delle Alienazioni e Valorizzazioni patrimoniali – inserita 

l’alienazione degli immobili del complessi di via Fontana – modificato come da 

allegato B alla presente; 

c) Parte seconda – Programma 2019-2020 – Forniture e servizi – aggiornato con 

inserimento nuove voci – modificato come da allegato C alla presente; 

VARIAZIONI AL DOCUMENTO CONTABILE: 



• Aumento dell’entrata relativa al costo di costruzione ( maggiori accertamenti già in 

previsione) – per € 48.800,00 – come da comunicazione del Responsabile 

Urbanistica; 

• Iscrizione in bilancio della voce di entrata relativa all’escussione della fideiussione 

per le opere della lottizzazione “Pandinello “ per € 191.700,00 (determina del 

Responsabile Area Lavori Pubblici nr. 100 in data 18/02/2019); 

• Iscrizione in bilancio della voce di spesa relativa alla realizzazione delle suddette 

opere, per € 205.500,00 di cui € 191.700,00 finanziati come sopra  e € 13.800,00 

finanziati con maggiori entrate costo costruzione; 

• Aumento dello stanziamento di spesa per incarichi settore opere pubbliche e per la 

voce di spesa “ Manutenzione straordinaria immobili “ – come da richiesta agli atti 

del Responsabile; 

• Modifica delle modalità di finanziamento delle voci del Piano Investimenti 2019-

2021- annualità 2019“ Manutenzione straordinaria Castello “ e “ Manutenzione 

straordinaria immobili “ come da allegato D; 

• Aumento della voce di entrata e spesa relativa agli indennizzi per danni subiti dal 

Comune e alle spese per riparare a tali danni; procedere ad apportare alcune 

variazioni al bilancio 2018-2020, consistenti in variazioni alla parte corrente, sia in 

entrata che in spesa, in particolare: 

Dato atto: 

• che il responsabile del Settore Finanziario ha redatto la proposta di variazione al 

bilancio 2019-2021, con riferimento alle motivazioni evidenziate nel paragrafo 

precedente, come da allegato E alla presente deliberazione; 

• che è stato predisposto il prospetto previsto dall’allegato 8/1 di cui all’articolo 

10, comma 4, del decreto legislativo n. 118/2011, e successive modifiche, 

Allegato F – variazione del bilancio riportante i dati d’interesse del Tesoriere; 

Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il D.M. 27/08/2018; 

Visto il T.U.E.L.;   

 
UDITI gli interventi dei consiglieri comunali per cui si fa riferimento alla registrazione 
digitale conservata agli atti comunali ed al verbale allegato al presente atto quale parte 
integrante e sostanziale;   

 



Acquisito il parere favorevole, allegato al presente provvedimento, del Responsabile del 

Settore Finanziario ex artt. 49 e 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000; 

Visto il parere favorevole del revisore dei conti rilasciato in data 20/02/2019 -  allegato G, 

Con voti favorevoli n. 8, contrari n. 2 (Vanazzi e Sau), resi ai sensi di legge 

DELIBERA 

Per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente approvate 

1) di approvare le proposte di variazione al D.U.P. 2019-2021, quali risultano dagli allegati 

sub A-B-C, ; 

2) di approvare le proposte di variazioni al documento contabile, quali risultano 

dall’allegato E; 

3) di approvare le variazioni al Piano degli investimenti  2019-2021, annualità 2019, quali 

risultano dall’allegato D; 

4)  di dare atto che vengono conseguentemente variati il D.U.P. e il bilancio di previsione 

2019-2021 e i relativi allegati 

5) di dare atto che viene conseguentemente variato il piano esecutivo di gestione (PEG) 

approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 1 del 08/01/2019.; 

6) di dare atto che per effetto delle variazioni sopra esposte, le entrate complessive 

aumentano di € 265.500,00 per competenza per l’esercizio 2019 e di € 256.700,00 per 

cassa, le spese complessive aumentano corrispondentemente di € 265.500,00 per 

competenza e di € 214.500,00 per cassa nel 2019 mentre restano invariati gli 

stanziamenti 2020-2021; 

7) di dare atto che le variazioni di bilancio di cui alla presente deliberazione garantiscono 

il permanere degli equilibri di bilancio e sono coerenti con il conseguimento del saldo di 

competenza finale di cui all’articolo 1, commi 707-734 della legge 28 dicembre 2015, n. 

208; 

8) di dare atto che è stato predisposto il prospetto previsto dall’allegato 8/1 di cui 

all’articolo 10, comma 4, del decreto legislativo n. 118/2011, e successive 

modifiche, Allegato F – variazione del bilancio riportante i dati d’interesse del 

Tesoriere; 

1) di dare atto che copia della presente deliberazione verrà trasmessa al Tesoriere 

dell’ente. 

 



Quindi successivamente, con separata votazione  

 

CON VOTI favorevoli n. 8, contrari n. 2(Vanazzi e Sau), resi ai sensi di legge, 

 

DELIBERA 

 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 

134 comma 4 del D. Lgs. n. 267/00, stante la necessità di garantire il necessario sostegno 

finanziario alla Fondazione Asilo Infantile “ Pio e Teresa Calleri Gamondi “ già dall’inizio 

dell’anno scolastico.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Punto n. 5 all’ordine del giorno 
 
Bilancio di previsione 2019-2021: variazione al DUP relativa alla programmazione dei lavori 

pubblici, programma acquisto beni e servizi e al bilancio previsione. Approvazione  
 

CIRILLI. Facciamo una serie di variazioni al DUP relativamente alla parte lavori pubblici, nello 
specifico tutte collegate e naturalmente a saldi invariati quindi a parità di efficacia e consistenza del 
bilancio complessivo.  
Abbiamo degli aumenti in entrata relativi ai costi di costruzione, o sostanzialmente maggiori oneri 
che si stanno verificando in corso d'anno per un importo pari a 48.800 €. quindi, la situazione degli 
introiti di oneri sta andando meglio rispetto a quello che era previsto nel mese di dicembre.  
Abbiamo inserito a bilancio il valore relativo all’escussione della fideiussione per le opere della 
lottizzazione Pandinello pari a 191.700 €, così determinata dal responsabile lavori pubblici. 
Abbiamo, quindi, inserito una voce relativa appunto all’esecuzione nelle suddette opere di 
lottizzazione legate al Pandinello pari a 205.500 €, di cui appunto 191.700 € derivanti 
dall’escussione della fideiussione e € 13.800 finanziati con maggiori entrate.  
L'aumento dello stanziamento di spesa per incarichi del Settore Opere Pubbliche e per la voce spese 
manutenzione straordinaria di immobili, come da richiesta degli atti del responsabile, modifica della 
modalità di finanziamento delle voci nel piano di investimenti 2019-2021 relativo alle voci 
manutenzione straordinaria castello e manutenzione ordinaria immobili, come da allegato D a 
questa deliberazione e aumento delle voci in entrata e spesa relativa agli indennizzi per danni subiti 
dal Comune relativamente agli eventi atmosferici dall’autunno scorso e alle spese per riparare tali 
danni pari a € 25.000 (da richiesta che è stata fatta l'assicurazione) che sono naturalmente stati 
utilizzati per sistemare i danni provocati dal maltempo e che costituiscono quindi variazione di parte 
corrente sia in entrata che in uscita.  
Poi, le variazione al DUP per la parte seconda. Abbiamo tre variazioni al DUP, quindi al documento 
unico di programmazione sempre nella parte seconda, quindi la parte operativa relativamente alla 
parte programmazione lavori pubblici  viene inserita appunto, in consistenza (rispetto alle variazioni 
di bilancio di cui abbiamo discusso prima) l'urbanizzazione dell’organizzazione Pandinello, in parte 
seconda, viene modificato il piano delle alienazioni e valorizzazioni patrimoniale ed è stata inserita 
la possibilità delle alienazioni del complesso di via Fontana, come da allegato B. Sempre la parte 
seconda del programma triennale 2019-2020 forniture e servizi è aggiornata con l'inserimento di 
nuove voci e modificata come da allegato C. 
 
SINDACO. Ringrazio per l'esposizione. Ha chiesto di intervenire il Consigliere Sau, prego.  
 
CONSIGLIERE SAU . Io avrei bisogno di alcune informazioni sul programma dei lavori pubblici; 
prendiamo atto che è stato inserito, avete deciso di escutere la fideiussione che è stato anche oggetto 
di una nostra interrogazione; però ci sono € 941.727 opere finanziate con altro. Cosa significa 
“altro”? Da cosa sono finanziate? C'è scritto “altro”. €. 205.500 opere di urbanizzazione Pandinello, 
da cosa sono finanziate queste opere?  
Faccio tutte le domande?  
Chiaramente avete anche previsto dalle alienazioni e oltre a quello che era già stato inserito in 
passato, Via Rinetta per € 28.000, Via Torchiera per € 388.000. Avete deciso di inserire anche 
l’area di Via Fontana per € 225.000. A proposito di Via Fontana che è stata, se non ricordo male era 
in gestione alla Fondazione, e che è crollato il tetto qualche anno fa per cui di fatto è un bene 
pubblico reso inutile dalle mancate manutenzioni. 
Volevo capire cosa vi ha spinto a prevedere di alienare Via Fontana e quale analisi avete fatto?  
Sul discorso delle forniture e servizi, c’è: concessione centri estivi per € 141.600 finanziate con 
altro; cioè cosa vuol dire “altro”?  
Inoltre dite che l'appalto dell'illuminazione, dichiarate che attualmente è in fase di sospensione per il 
ricorso intervenuto a SCRP quando invece il Tar in data 28 novembre ha respinto il ricorso di A2A 
e Enel Sole e confermato l'assegnazione a SIMET e a GEI. Perché dichiarate questo quando di fatto 
non c'è più una sospensione e il Tar ha dato ragione a quello che ha scelto la SCRP? 



 
SINDACO. Risponde Marco Cirilli, poi posso integrare se c'è qualcosa.  
 
ASSESSORE CIRILLI . Sul quadro delle risorse disponibili naturalmente € 941.000 sono 
genericamente indicati con altro, perché tutte le altre fonti di finanziamento che poi nel bilancio 
annuale vengono meglio dettagliate tra cui ad esempio ci sono le reti idriche e tutte quelle voci di 
specifica.  
 
(Intervento senza microfono) 
 
ASSESSORE CIRILLI . La voce “altro” è una voce che nel DUP sintetizza una serie di capitoli di 
entrata sul titolo secondo che poi nei bilanci annuali vengono analiticamente meglio dettagliate. Poi 
naturalmente vengono, nel momento in cui si va a deliberare una specifica opera, la fonte di 
finanziamento viene definita in maniera puntuale nel momento in cui l'opera si verifica.  
 
(Intervento senza microfono) 
 
ASSESSORE CIRILLI . Infatti, questo è il DUP, non è il bilancio, questa qua è la parte del DUP… 
 
(Intervento senza microfono) 
 
ASSESSORE CIRILLI . La combinazione tra questo foglio del DUP e il bilancio è speculare dal 
punto di vista dei saldi, non ci sono riportate tutte le fonti di finanziamento come nel bilancio, sono 
state indicate come nello schema del DUP prevede R1, R2, R3, R4, R5 R6, nelle R6 si vanno ad 
accorpare tutte le altre non previste nelle precedenti cinque voce, quindi lo standard del DUP 
funziona in questo modo, poi quando uno va a fare lo schema di bilancio là devi indicare, come è 
stato fatto, in maniera più analitica tutte le possibili fonti di finanziamento delle diverse opere.  
 
(Intervento senza microfono) 
 
ASSESSORE CIRILLI . Il 941 è un aggregato di voci che nel bilancio sono poi indicate tutte come 
sono specificate le fonti di finanziamento delle diverse altre voci. Quello che conta è il totale di 
€2.850.000. 
 
(Intervento senza microfono) 
 
ASSESSORE CIRILLI . Tutte le opere che abbiamo indicato nelle manutenzioni e nelle varie cose 
che sono state indicate nel bilancio per quanto riguarda tutti gli interventi al titolo secondo ad 
investimento.  
Poi, l'altra domanda?  
 
(Intervento senza microfono) 
 
ASSESSORE CIRILLI . Va aggiornato l'allegato C. Questo è corretto perché nel frattempo si è 
evoluta la situazione.  
Poi l'ultima domanda quale era?  
 
(Intervento senza microfono) 
 
ASSESSORE CIRILLI . Dunque, l'abbiamo inserita nel piano delle alienazioni, quindi non c'è 
ancora un procedimento operativo per l’alienazione di Via Fontana. I ragionamenti che sono stati 
fatti sono appunto che, stante le necessità di investimento, il volume degli investimenti necessari per 
ripristinare quell’immobile, e stante le difficoltà per reperire risorse per andare a eseguire quel tipo 
di intervento, ci apriamo alla possibilità di un’eventuale alienazione nel caso in cui maturassero 



delle condizioni. Quindi, in questo momento è unicamente l'inserimento di una possibile opzione, 
non è detto che sia l’unica, poi saranno le prossime amministrazioni a valutare se procedere, in 
quella direzione o meno.  
 
(Intervento senza microfono) 
 
SINDACO. Lì posso integrare io. Sono l'inserimento nel DUP per poter poi andare a gara per i 
servizi, per l'assegnazione dei servizi.  
Altri interventi?  
Allora propongo di mettere ai voti il punto numero 5: “Bilancio di previsione 2019-2021: variazione 
al DUP relativa alla programmazione dei lavori pubblici, programma acquisto beni e servizi e al 
bilancio di previsione; approvazione”.  
Chiedo ai Consiglieri di esprimere il proprio voto.  
Abbiamo 2 contrari, il resto favorevoli.  
Chiedo anche di votare l'immediata eseguibilità della delibera.  
E si ripete il medesimo risultato.  
 

 
 



Letto, confermato e sottoscritto 
 
 

 IL SINDACO  
    Polig Maria Luise 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
  Dott.ssa Angelina Marano 

 
 
 

 
ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE 

      
La sopra estesa deliberazione ai sensi dell’art. 124, comma primo, D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, viene  
pubblicata all'Albo Pretorio del Comune in data odierna ed ivi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 

 
Pandino, lì  11/03/2019 

 
 Il Responsabile Area Affari Generali 

  Manzoni Margherita Maria 
 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 
 

 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data odierna, decorsi 10 giorni dalla 
pubblicazione, ai sensi dell'art. 134, comma 3°, del T.U. approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 
267. 

           
Pandino, lì  21/03/2019 
     
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
    Dott.ssa Angelina Marano 

 
 
 
    
    
 
        
      

 
 
    
    

  

 


